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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 26-03-2020

Godkendt.



Punkt 2: Ekstra støtte til frivillig social indsats til Kirkens Korshærs
varmestue

20/9165

Resumé

Social & Arbejdsmarkedsudvalget tager stilling til, om der kan bevilges et tilskud på 125.000 kr. til Kirkens Korshærs
varmestue til en ekstraordinær frivillig social indsats som følge af coronapandemien.

Sagsfremstilling

Kirkens Korshærs varmestue i Esbjerg oplever, at udsatte borgere er særligt udsatte i denne tid på grund coronapandemien
og derfor opsøger varmestuen, selvom den er lukket. De særligt udsatte og hjemløse borgere i kommunen lider under, at
flere af de kommunale aktiviteter og indsatser er lukket ned eller reducerede som følge af, at regeringen har lukket det
offentlige Danmark ned for så vidt muligt at undgå smitte med coronavirus.

 

Det er en stor udfordring for særligt udsatte og hjemløse borgere, som plejer at opholde sig i varmestuen, da den er lukket
for ophold i øjeblikket for at undgå coronasmitte. Der er kun åbent for madudlevering. Lederen af varmestuen har
foreslået, at hun inddeler brugerne i mindre hold, som kan komme ind på skift. Men det kræver nogle ekstra hænder at
løse denne opgave. Ved en tildeling af ekstra midler får Kirkens Korshær mulighed for at trække ressourcer ind og blandt
andet koordinere den ekstra frivillige indsats.

 

Derfor anbefaler forvaltningen, at Kirkens Korshærs varmestue bevilges et ekstraordinært tilskud på 125.000 kr. til
indsatser for særligt udsatte og hjemløse borgere under coronapandemien.

Vision 2025

Støtte til den frivillige sociale indsats i Esbjerg Kommune understøtter Vision 2025 – Velfærd, om Hverdagslivet i vores
kommune, hvor der tales om et finmasket sikkerhedsnet for de svageste og Inddragelse og indflydelse, hvor fokus er på
medborgerskab, at skabe gode rammer for samskabelse samt frivilliges betydning for fællesskabet.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om social service (serviceloven) nr. 798 af 7. august 2019 § 18, hvor der står, at kommunen hvert år skal afsætte et
beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde.

Økonomi

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har uforbrugte midler fra 2019 til frivillige sociale indsatser,

som kan anvendes til at finansiere de 125.000 kr. til Kirkens Korshærs varmestue.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender tildeling af 125.000 kr. til Kirkens Korshær til en
ekstraordinær indsats i varmestuen i Esbjerg som følge af coronapandemien.

 

Godkendt ved formandsbeslutning den 24-03-2020



Ny indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om tilskuddet.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 26-03-2020

Orientering givet.



Punkt 3: Lukning af projekthuset i Ribe

20/4875

Resumé

Susanne Dyreborg har henvendt sig til forvaltningen den 3. februar 2020 vedrørende lukning af Projekthuset i Ribe.
Udvalgsformand Henrik Vallø ønsker på denne baggrund en drøftelse i Social & Arbejdsmarkedsudvalget.

 

Sagsfremstilling

Der stilles i henvendelsen spørgsmål til:

-         En oversigt over besparelser ved at lukke Projekthuset i Ribe?

-         En specificeret oversigt over mistede indtægter ved at lukke Projekthuset?

-         En specificeret oversigt over forventede mer-udgifter ved at lukke Projekthuset?

-         En forklaring på lederens ansættelsesforhold?

-         Hvor mange i Ribe er i virksomhedsrettede tilbud pr. 31.12.2019?

-         Hvor mange er visiteret til tilbuddet i 2019?

-         Hvilke planer har man for bygningerne?

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Høring

Sagen har været i gruppemapperne og der er modtaget høringssvar fra

Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Venstre jf. bilag.

Indstilling

Direktionen indstiller, at sagen drøftes.

 

Forvaltningen oplyser, at der til sagen er tilføjet bilag med besvarelse af ovenstående spørgsmål, svar på yderligere
spørgsmål og underskriftsindsamling.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 26-02-2020

Sagen blev udsat for yderligere belysning, og sendes i gruppemapperne.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 10-03-2020

Social & Arbejdsmarkedsudvalget besluttede at udsætte sagen.

Mailkorrespondance vedlægges som bilag til sagen, og sagen sendes i gruppemapperne.

 

Forvaltningen oplyser, at der fremsendt høringssvar som er vedhæftet som bilag.



Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 26-03-2020

Sagen blev drøftet.

Social & Arbejdsmarkedsudvalget henleder opmærksomheden på, at alle udvalgsmedlemmer skal have oplysninger
samtidigt.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget anmoder forvaltningen om at udarbejde et forslag til fremadrettet anvendelse af
bygningen i Ribe

Bilag

3.2.2020 Spørgsmål/svar vedr. Projekthuset februar 2020 - Susanne Dyreborg

18.2.2020 Spørgsmålsvar fra Susanne Dyreborg og Anne Marie Geisler Andersen

Underskriftindsamling imod lukning af projekthuset i Ribe

Mail korrespondance ifm. Projekthuset

Dansk Folkepartis høringssvar- Lukning af Projekthuset i Ribe

Radikale Venstres høringssvar - Lukning af Projekthuset i Ribe

Forslag fra Preben Rudiengaard vedr. Projekthuset



Punkt 4: Oqqumut

20/689

Resumé

Som en del af budgetaftalen er der enighed om at reducere ressourcerne med to stillinger i

tilbuddet Oqqumut, som er et aktivitets– og værested for udsatte grønlændere og overføre et årsværk til Morgenrøden for i
stedet at understøtte værestedsfunktionen der. I budgettet blev en stilling til en beskæftigelsesrettet indsats i Oqqumut
bevaret.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har anmodet forvaltningen om at beskrive de oplevede menneskelige og økonomiske
konsekvenser ved nedjustering af den rådgivning, der ikke længere kan tilbydes i Oqqumut.

 

Jobcentret fik i efteråret 2019 tilsagn om midler til projektet Særlig indsats for ledige grønlændere i Esbjerg Kommune.
Sammen med puljemidler fra projektet Flere skal med 2, som også omfatter grønlænderindsatsen, er der i indsatsen for
kommunens grønlændere et niveau af ressourcer, som svarer til det tidligere. Indholdet på stedet ændres dog med
baggrund i de formål, der er opstillet for puljerne. Det er derfor ikke muligt at opretholde den tidligere ressourcetunge
værestedsfunktion med den brede råd og vejledning for alle grønlændere i kommunen.

 

Det forventes særligt at have negative konsekvenser for gruppen af unge aktivitetsparate og uddannelsesparate
grønlændere, da de ikke længere kan tilbydes aktivering eller modtage råd og vejledning i Oqqumut. Derudover forventes
også grønlandske førtidspensionister, herunder særligt de psykisk sårbare, at opleve negative konsekvenser.

Omvendt tilbydes en stor del af kommunens grønlændere nu en mere håndholdt beskæftigelsesrettet indsats i projektet
Flere Skal Med 2, hvilket kan have en positiv effekt på deltagernes tilknytning til arbejdsmarkedet.

Sagsfremstilling

Som en del af budgetaftalen er der enighed om at reducere ressourcerne med to stillinger i

tilbuddet Oqqumut, som er et aktivitets– og værested for udsatte grønlændere og overføre et årsværk til Morgenrøden for
at understøtte værestedsfunktionen der.

I budgettet blev en stilling til en beskæftigelsesrettet indsats i Oqqumut bevaret.

 

Da det imidlertid ikke er muligt at drive indsatsen med kun ét årsværk og en tolk, blev det besluttet, at jobcentret skulle
søge midler ved eksterne myndigheder, så flere af Oqqumuts funktioner kan opretholdes.

 

Jobcentret fik i efteråret 2019 tilsagn om midler til projektet Særlig indsats for ledige grønlændere i Esbjerg Kommune.
Puljens formål er at øge tilknytningen til arbejdsmarkedet blandt job- og uddannelsesparate grønlændere i Danmark,
hvilket skal ske ved at håndtere nogle af de udfordringer, som særligt ledige grønlændere oplever.

 

Jobcentret har også modtaget puljemidler fra Flere skal med 2, som også omfatter grønlænderindsatsen. Med midlerne er
Oqqumut tilbage på næsten 3 årsværk i 2020, men indholdet på stedet ændres med baggrund i de formål, der er opstillet
for puljerne. Det er derfor ikke muligt at opretholde den tidligere ressourcetunge værestedsfunktion med den brede råd og
vejledning for alle grønlændere i kommunen.

 



Hidtil har alle grønlændere i kommunen haft mulighed for at få råd og vejledning i Oqqumut, og målgruppen har spændt
meget bredt. Det har eksempelvis både været muligt for selvforsørgende grønlændere at få vejledning i tidlige
forebyggende indsatser og for særligt udsatte grønlændere at få hjælp til behandling af akutte problemstillinger. Det har
også været opgaver, hvor Oqqumut har ageret bindeled til det Grønlandske system.

 

Oqqumut har således hidtil behandlet henvendelser om en lang række forskellige problematikker, som ofte er særegne for
herboende grønlændere og derfor ofte kræver specialiseret viden om målgruppen. Henvendelserne omhandler
eksempelvis:

Risiko for udsættelse af egen bolig
Økonomi, eksempelvis hjælp til betaling af regninger og håndtering af gæld
Sager i fogedretten
Behov for hjælp ved borgerens første kontakt til kommunen
Kontakt til skoler og institutioner
Kontakt til Sundhedsvæsenet og eventuelt deltagelse i møder med sundhedsvæsenet som støtte
Tandbehandling, eksempelvis hjælp til overslag, administration af egenbetaling, ansøgning om enkeltydelser.
Herunder også hjælp til at forstå det danske system, da det er forskellig fra det grønlandske, da tandlæge er gratis i
Grønland
Familiesager, eksempelvis hjælp til forståelse
Akutte familieproblematikker, eksempelvis kontakt til Familie & Forebyggelse eller pludselig hjemløshed
Oversættelse og forklaring af breve
Kontakt til Grønland, eksempelvis hjælp til fremskaffelse af personlige dokumenter fra Grønland
Hjælp til ansøgninger om eksempelvis:

Bolig, indskudslån, boligstøtte og særlig støtte til høje boligudgifter
Flyttehjælp og hjælp til etablering
Kontanthjælp
Enkeltydelser eller hjælp til betaling af husleje og forbrugsudgifter
Besøgsrejser ved den grønlandske fond
Hjemrejse i forbindelse med arbejde i Grønland eller i forbindelse med dødsfald
Bevilling af medicin. Herunder også hjælp til at forstå det danske system, da det er forskellig fra det
grønlandske (Medicin er gratis i Grønland)

 

Hvad angår aktiveringsdelen, så har den primært fungeret som tilbud for aktivitetsparate grønlændere og sekundært for
uddannelses- og jobparate grønlændere.

 

Fremadrettet indsats i Oqqumut og forventede konsekvenser heraf

En reduktion af Oqqumuts bemanding vil reducere omfanget af råd og vejledning til alle grønlændere. Det forventes
særligt at have betydning for gruppen af unge aktivitetsparate og uddannelsesparate grønlændere. Målgruppen har
generelt svært ved at opnå succesfuld integration i det danske samfund, da de ofte kommer alene til Danmark, generelt har
svært ved at håndtere de kulturelle forskelle og ofte har dårlige danskkundskaber. De har sjældent ressourcer til at
fastholde sig selv i en struktureret hverdag og har derfor ofte behov støtte.

 

Derudover forventes grønlandske førtidspensionister, herunder særligt de psykisk sårbare, også at opleve negative
konsekvenser. De har eksempelvis gjort brug af Oqqumut i forbindelse med problematikker vedrørende kontakt til
sundhedsvæsenet, transport, bolig, tolkning og administrationsordninger.

 

På trods af reduktionen af to medarbejdere kan der dog fortsat ydes en håndholdt indsats for en stor del af kommunens
grønlændere. Størstedelen af de aktivitetsparate grønlændere over 30 år, som er Oqqumuts primære målgruppe, modtager
fortsat en helhedsorienteret indsats.

Der er aktuelt ca. 150 aktivitetsparate grønlændere over 30 år, hvoraf den del af Flere Skal Med 2, der er placeret i
Oqqumut, kan rumme ca. 120. De resterende 30 aktivitetsparate grønlændere over 30 år modtager den normale indsats



eller er tilknyttet andre projekter, eksempelvis Jobfokus i Integrationshuset.

 

En jobformidler tilknyttet Oqqumut gennem projektet Særlig indsats for ledige grønlændere yder derudover en indsats for
ca. 30 af kommunens 45 job- eller uddannelsesparate grønlændere.

 

Dertil videreføres en række konkrete indsatser for alle kommunens grønlændere:

Nytilflytterindsatsen videreføres. Det er et introduktionsforløb på 14 dage for alle grønlændere, der henvender sig
til visitationen for at søge kontanthjælp.
Der samarbejdes fortsat med AOF om danskundervisning og med Center For Misbrug, når der er behov for
behandling af alkohol- eller hashmisbrug.
Kommunens øvrige afdelinger kan modtage sparring.
Der holdes oplæg og temadage om eksempelvis grønlandsk kultur og om de udfordringer, grønlændere ofte oplever
ved mødet med det danske samfund. Oqqumut hjælper generelt til at dele viden på området. 

 

Oqqumuts tilbageværende medarbejder vil dertil forestå et aktiveringstilbud med ca. 30 pladser. Der er i aktiveringen
fokus på, at deltagerne skal opnå samfundsforståelse og opkvalificeres til at kunne begå sig i Danmark. Aktiveringen er
nødvendig for at både Flere Skal Med 2, Indsats for ledige grønlændere og samarbejdet med AOF og Center For Misbrug
kan fortsætte i Oqqumut.

 

Selvom en stor del af kommunens grønlændere fortsat modtager en helhedsorienteret indsats ud over normalindsatsen,
kan en gruppe af de borgere, der tidligere har søgt råd og vejledning i Oqqumut, ikke længere modtage samme støtte i
Oqqumut. En del af disse borgere er tilknyttet jobcentret og modtager derved jobcentrets normale indsats. De tæller ca.:

30 aktivitetsparate grønlændere over 30 år
30 aktivitetsparate grønlændere under 30 år
15 job- eller uddannelsesparate grønlændere
65 grønlandske førtidspensionister

 

Sagsbehandlerne kan fortsat søge sparring i Oqqumut, men de kan ikke selv gøre brug af Oqqumut til råd og vejledning.

 

Derudover er aktuelt 145 selvforsørgende grønlændere, 24 grønlændere uden indtægt og uden tilknytning til jobcentret
samt kommunens 47 grønlandske folkepensionister fremadrettet heller ikke i Oqqumuts målgruppe.

 

Oqqumut behandlede i 2019 samlet 408 henvendelser fra borgere, som fremadrettet ikke er i Oqqumuts målgruppe. Det er
henvendelser, som fremadrettet ikke kan behandles i Oqqumut, men nu skal behandles andetsteds.

Derudover var der i løbet af 2019 21 unge i aktiveringsforløb i Oqqumut. De kan fremadrettet heller ikke tilbydes
aktiveringsforløb i Oqqumut, da de ikke er omfattet af målgruppen for aktivering i Oqqumut.

 

Oqqumut er i tæt dialog med Morgenrøden og den grønlandske rådgivning, som er bekymrede for de borgere og
henvendelser, som Oqqumut før har taget sig af. Vurderingen er, at det er både svært og uhensigtsmæssigt at skulle rumme
målgruppen, og flere vil kræve en mere håndholdt indsats, end Morgenrøden umiddelbart kan tilbyde. Morgenrødens
målgruppe er endvidere begrænset til beboere på og omkring Gl. Vardevej.

 



Eftersom grønlænderne tidligere er blevet henvist til Oqqumut, som har en specialiseret socialfaglig viden om
målgruppen, kan der være behov for opkvalificering af Morgenrødens medarbejdere.

Der er derudover risiko for, at en del af de grønlændere, som ikke længere tilbydes hjælp i Oqqumut, ikke vil søge hjælp
andetsteds. Eksempelvis i Morgenrøden. Det kan have negativ indvirkning på deres forløb og eksempelvis resultere i flere
udsættelser, forringelse af helbredstilstande, ustabil tilknytning til systemet, som derved kan give flere tunge
problemstillinger.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om social service

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats

Økonomi

Det er ikke muligt at estimere de præcise økonomiske konsekvenser.

De ovenfor omtalte afledte negative virkninger kan lede til økonomisk negative konsekvenser, eksempelvis hvis de
resulterer i flere udsættelser eller i flere anbringelser.

Omvendt forventes det mere beskæftigelsesrettede fokus for den del af kommunens grønlændere, der deltager i Flere Skal
Med 2, at have positive økonomiske konsekvenser, idet flere grønlændere forventes at opnå tilknytning til
arbejdsmarkedet.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om konsekvenserne ved nedjustering af den
rådgivning, der ikke længere kan tilbydes i Oqqumut.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 26-03-2020

Orientering givet.

Social & Arbejdsmarkedsudvalget sender sagen til orientering i Økonomiudvalget i forhold til opmærksomhed på de
afledte menneskelige og økonomiske konsekvenser for især mulige udsættelse af boliger og fjernelse af børn.
 



Punkt 5: Information, forespørgsel, orientering

Sagsfremstilling

Status fra områderne i forbindelse med corona
Beskæftigelsesplan 2020
Orienteringsmail fra RAR Sydjylland – marts 2020
Sarah Nørris stillede spørgsmål vedr. flextur
Sarah Nørris stillede spørgsmål til 225 timer reglen
Sarah Nørris stillede spørgsmål vedr. kommunens inddrivelse af gæld
Hans Erik Møller stillede spørgsmål vedr. aftale om at løse andre arbejdsopgaver,
også i forhold til støtte af frivillige organisationer

Hans Erik Møller stillede spørgsmål vedr. afslutning af virksomhedsaktivering
Evaluering af mødet

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 26-03-2020

Orientering givet.

Bilag

Kvitteringsbrev for beskæftigelsesplan - Esbjerg.pdf

VEU-delstrategi 2020, RAR Sydjylland

Strategi-og-handleplan-2020-rar-sydjylland.pdf

Orienteringsmail fra RAR Sydjylland - marts 2020



Punkt 6: Lukket: Information, forespørgsel, orientering
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